
 

 Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

Determinazione  N. 18 Indice 

N.  116 

 

Del 21-04-2020  

 CIG  

 

 

OGGETTO: 

 

Emergenza Covid.19 - Adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Riapertura Bando per la presentazione 

delle istanze finalizzate all'erogazione di buoni spesa solidale. 

Approvazione avviso. 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto 

legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Uri, 21-04-2020 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
t.to Dott.ssa Floris Fiorella f.to Dott.ssa Floris Fiorella 

Parere di Regolarità Contabile e Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

L.gvo n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo. 

Li  21-04-2020      

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina 

Attestazione di Pubblicazione  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 244 

dal ___21-04-2020____  al____06-05-2020_____. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 f.to Sanna Letizia 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

Li _______21-04-2020______                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             Dott.ssa Floris Fiorella                                                                      

 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.18 del 21-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 2 

 
PREMESSO CHE:  

- Con Determinazione n. 12 del 31.03.2020 la responsabile del servizio ha approvato l’atto 
avente ad oggetto “Emergenza Covid.19 - Adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare. Approvazione Avviso di manifestazione di interesse esercenti- presentazione 
istanze per l'erogazione di buoni spesa solidale e relativi allegati - Accertamento in entrata e 
impegno di spesa fondo solidarietà sociale; 

- Con Determinazione n. 14 del 31.03.2020 la responsabile del servizio ha approvato l’atto 
avente ad oggetto “Emergenza Covid.19 - Adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare. Parziale rettifica determinazione n. 12 del 31.03.2020 - Determinazione a 
contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 e 
Impegno di Spesa in favore della ditta Grafiche E-Gaspari srl per la fornitura di buoni pasto 
solidali”; 

- Con Determinazione n. 16 del 09.04.2020 la responsabile del servizio ha approvato l’atto 
avente ad oggetto “Emergenza Covid.19 - Adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare. Approvazione Elenco esercenti abilitati e convenzionati con il Comune di Uri  e 
graduatoria platea delle persone beneficiarie dei buoni spesa solidali”; 

 
VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 31.03.2020 con la quale la Giunta ha 
approvato in via d’urgenza la variazione di bilancio dei fondi di solidarietà comunale; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 31.03.2020, avente ad oggetto “Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 Adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare. Direttive alla responsabile del servizio” ; 

 
PRECISATO CHE come indicato nell’allegato 4 alla Determinazione n. 16 del 09.04.2020: “Avviso 
pubblico emergenza covid-19 adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare presentazione 

istanze per la concessione di buoni spesa solidale” all’articolo 4 si è disposto che “Qualora, in 
seguito alla soddisfazione delle istanze pervenute, risultassero delle risorse ancora disponibili 
per fare fronte alle necessità, potranno essere prese in considerazione eventuali istanze 
pervenute successivamente. In tal caso verrà data comunicazione mediante avviso sul sito 
dell’ente; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in seguito alla scadenza del primo avviso pubblico, sono pervenute al servizio ulteriori 23 
istanze; 

- dall’analisi del bisogno della comunità si rende necessaria la riapertura dei termini per la 
presentazione delle nuove istanze, al fine di poter garantire il soddisfacimento dei bisogni di 
prima necessità della popolazione colpita dalle conseguente della pandemia; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione n. 14 del 31.03.2020 si è proceduto ad impegnare la somma di euro 
25.193,46 per l’adozione delle misure urgenti di solidarietà comunali; 

- con la graduatoria approvata con Determinazione n. 16 del 09.04.2020, è stato possibile 
accogliere 53 istanze per un totale complessivo di buoni di spesa solidali erogati pari ad euro 
14.240,00; 

- che risultano somme disponibili per un importo complessivo di euro 10.953,46 euro; 
 
VISTI INOLTRE: 

- il  decreto n. 83 anno 161°, in data 28.03.2020 ha fornito i  “Criteri di formazione e di riparto 
del fondo di solidarietà comunale 2020”; 

- l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezioni civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, emanata dal Capo Dipartimento della Protezione 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.18 del 21-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 3 

Civile, è stato ripartito ripartito in favore dei Comuni italiani un importo pari ed € 
400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare con la quale è stato 
assegnato al Comune di Uri la somma complessiva pari ad euro 25.193,46, di cui 15.607,80 
quota a) e 9.585,66 quota b); 

- l’art. 2, comma 4, della già richiamata ordinanza n. 658, che dispone che dette misure di 
solidarietà alimentare possano essere organizzate mediante: 

- l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio 
sito istituzionale; 

- generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
- l’art.2 comma 5 dispone che i Comuni per l’acquisto e la distribuzione dei beni possano 

avvalersi degli enti di Terzo Settore;  
- la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”. (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 26 del 
01.02.2020); 

− gli art.3, comma 6-bis, e 4 del ancora vigenti del D.L. 23/02/2020, n.6, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

− Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”  (Gazzetta Ufficiale n. 53 del 
02.03.2020); 

− Il Decreto-legge 8 marzo 2020, n. 11 “Misure Straordinarie ed urgenti per contrastare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento 
dell’attività giudiziaria. (Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’8.03.2020); 

− Decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19.  (Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale 
n.62 del 09-03-2020); 

− Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”.  (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n.70 del 17.03.2020); 

− Decreto-legge 25 marzo 2020, n.1 avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 79 del 25 marzo 2020; 

− Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” (Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8.03.2020); 

− Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale.” (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.62 del 09-03.2020); 

− Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”.  (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 64 del 11.03.2020);   

− Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”.  (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 76 del 22.03.2020); 

− Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile emanate dal 3 febbraio al 25 marzo 
2020; 

− Ordinanza 22 marzo 2020 del Ministero della salute di concerto con il Ministero dell'Interno, 
recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.18 del 21-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 4 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”.  (Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale – n. 75 del 22.03.2020) 

− Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile prot. 
COVID/0010656 del 03/03/2020 “Misure operative di protezione civile” inerenti “la 
definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle 
procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del 
virus COVID-19”; 

− alle Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna adottate dal 22 
febbraio 2020 al 25 marzo 2020 (ordinanze da n.1 a n.13); 

 
VISTO l’allegato 1 avente ad oggetto ”Avviso pubblico -emergenza covid-19 - adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare - ultima riapertura dei termini per la presentazione delle istanze 
finalizzate alla concessione di buoni spesa solidale- scadenza alle ore 13:00 di venerdi 24 aprile 2020”, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

- Procedere all’approvazione definitiva, in via d’urgenza, dell’allegato succitato, al fine di 
permettere di raggiungere il fine della norma tempestivamente supportando le persone che 
vertono in una situazione di fragilità socio-economica; 

- stabilire che le istanze potranno essere presentate solo ed esclusivamente con le modalità 
descritte nell’avviso entro e non oltre  Venerdi 24 alle ore 13:00; 

- stabilire che, tutte le istanze pervenute in seguito alla scadenza dell’avviso di cui alla 
Determinazione n.14 del 31.03.2020, saranno esaminate insieme alle istanze pervenute in 
seguito alla pubblicazione del nuovo avviso pubblico; 

- stabilire che tutte le istanze pervenute oltre i termini non saranno prese in considerazione ai 
fini istruttori ne potranno essere sanate successivamente; 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il bilancio di previsione 2018-2020; 
- il decreto sindacale n.11 del 28.06.2019, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile dell’Area socio-assistenziale, cultura e pubblica istruzione; 
- il decreto sindacale n.5 del 16.04.2020, con il quale il segretario comunale è stata individuata 

Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere in merito ; 
 
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

-  
 

DETERMINA 
1) DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.18 del 21-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 5 

2) DI APPROVARE l’allegato 1 avente ad oggetto ”Avviso pubblico -emergenza covid-19 - 
adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare - ultima riapertura dei termini per la 
presentazione delle istanze finalizzate alla concessione di buoni spesa solidale- scadenza alle 
ore 13:00 di venerdi 24 aprile 2020”, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) DI STABILIRE CHE le istanze potranno essere presentate solo ed esclusivamente con le 
modalità descritte nell’avviso entro e non oltre Venerdi 24 alle ore 13:00 e che tutte le 
istanze pervenute in seguito alla scadenza dell’avviso di cui alla Determinazione n.14 del 
31.03.2020, saranno esaminate insieme alle istanze pervenute in seguito alla pubblicazione 
del nuovo avviso pubblico; 

4) DI STABILIRE CHE tutte le istanze pervenute oltre i termini non saranno prese in 
considerazione ai fini istruttori ne potranno essere sanate successivamente 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della responsabile del servizio; 

6) DI DARE ATTO INOLTRE CHE la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del 
Comune, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69; 

 
 

 
 
 


